
TERÇA-fEiRA, 14 dE OUTUBRO dE 20088
Diário OficialExecutivo  2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº 163/2005
Nº DO TERMO ADITIVO: 10

OBJETO DO CONTRATO Nº 163/2005: URBANIZAÇÃO DA 
FRENTE DA CIDADE DE ITAITUBA
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.092.041,09 (DOIS MILHÕES 
NOVENTA E DOIS MIL E QUARENTA E UM REAIS E NOVE 
CENTAVOS)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
09/2005
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA E DINÂMICA 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.
RECURSO: PROGRAMA PARÁ URBE, FINANCIADO COM RECURSO 
DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 1404/OC-BR CELEBRADO 
ENTRE O BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO – 
BID E O ESTADO DO PARÁ E CONTRAPARTIDA LOCAL:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101.15.121.1039.1555
FONTE: 031 E 029
NATUREZA DE DESPESA: 44051/449051
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: ALTERAR A 
CLAUSULA QUINTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
E ALTERAR A CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 45 (QUARENTA E CINCO ) DIAS, A 
CONTAR DO DIA  26/08/2008.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 45 (QUARENTA E 
CINCO) DIAS, A CONTAR DE 26/08/2008.
FORO: ITAITUBA
ORDENADOR DE DESPESA: ROSELITO SOARES DA SILVA
PERMANECEM INALTERADAS TODAS AS DEMAIS CLAUSULAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº 163/2005
Nº DO TERMO ADITIVO: 11º

OBJETO DO CONTRATO Nº 163/2005: URBANIZAÇÃO DA 
FRENTE DA CIDADE DE ITAITUBA
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.092.041,09 (DOIS MILHÕES 
NOVENTA E DOIS MIL E QUARENTA E UM REAIS E NOVE 
CENTAVOS)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
09/2005
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA E DINÂMICA 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.
RECURSO: PROGRAMA PARÁ URBE, FINANCIADO COM RECURSO 
DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 1404/OC-BR CELEBRADO 
ENTRE O BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO – 
BID E O ESTADO DO PARÁ E CONTRAPARTIDA LOCAL:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101.15.121.1039.1555
FONTE: 031 E 029
NATUREZA DE DESPESA: 44051/449051
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: ALTERAR A 
CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR DE R$-2.534.311,34 PARA 
O VALOR DE R$ -2.615.051,36 DEVIDO O AUMENTO DE R$-
80.740,02.
FORO: ITAITUBA
ORDENADOR DE DESPESA: ROSELITO SOARES DA SILVA
PERMANECEM INALTERADAS TODAS AS DEMAIS CLAUSULAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 003/2008-SEMSA.
ORGÃO: Secretaria Municipal de Saúde de Alenquer/PA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. Modalidade Pregão 
Presencial, tipo menor preço por Lote. Conforme edital que se 
encontra à disposição dos interessados na sede da Prefeitura de 
Alenquer ao valor de R$- 90,00 (noventa reais). Data de abertura 
24/10/2008, às 15h00min horário local. Informações pelo tel. 
093-3526-1119 das 08h00min às 14h00min.

José Valente Leitão
Pregoeiro

Port. 1466/2007.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS SUDOESTE LTDA
Torna público que Requereu da SEMA sua LO para atividade 
Desdobro de Madeira em Novo Repartimento/Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 264/08/CPL/SEVOP/PMM
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 046/2008/CPL/SEVOP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ (CNPJ N.º 
05.853.163/0001-30) e CONSTRUTORA JESAA LTDA (CNPJ N.º 
06.295.176/0001-02). OBJETO: Construção da sede da Secretaria 
Municipal de Agricultura – SEAGRI, na Agrópoles do INCRA, bairro 
do Amapá, município de Marabá - Pará VIGÊNCIA: 180 dias. 
VALOR: R$ 699.759,14 – FORO: Marabá – PA. 
ASSINATURA: 23/05/2008. 

Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO D CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 399/2008/CPL/SEVOP
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 102/2008/CPL/SEVOP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ (CNPJ N.º 
05.853.163/0001-30) e CONSTRUTORA MINAS FORTE LTDA (CNPJ 
N.º 03.807.635/0001-93). OBJETO: construção de uma praça 
na folha 15, bairro Nova Marabá, município de Marabá - Pará 
VIGÊNCIA: 180 dias. VALOR: R$ 191.727,03 – 
FORO: Marabá – PA. ASSINATURA: 12/09/2008. 

Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO D CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 402/2008/CPL/SEVOP
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 105/2008/CPL/SEVOP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ (CNPJ N.º 
05.853.163/0001-30) e M.M DE OLIVEIRA JUNIOR LTDA (MIX 
CONSTRUÇÕES) (CNPJ N.º 07.975.745/0001-15). OBJETO: 
construção de uma praça na Vila Santa Fé, zona rural do município 
de Marabá, bairro Nova Marabá, município de Marabá - Pará 
VIGÊNCIA: 180 dias. VALOR: R$ 666.158,32
FORO: Marabá – PA. ASSINATURA: 15/07/2008. 

Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO D CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 416/2008/CPL/SEVOP
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 109/2008/CPL/SEVOP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ (CNPJ N.º 
05.853.163/0001-40) e R.L. SILVA BORGES ME (FILE GRILL) 
(CNPJ N.º 07.765.920/0001-15). OBJETO: fornecimento de 
refeição de alimentos prontos, servidos em embalagem de 
papel aluminado (marmitex/quentinha) destinado a suprir as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Marabá VIGÊNCIA: 12 
meses. VALOR TOTAL R$ 580.000,00 – FORO: Marabá – PA. 
ASSINATURA: 23/07/2008. 

Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 407/08/CPL/SEVOP/PMM
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 108/2008/CPL/SEVOP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ (CNPJ N.º 
05.853.163/0001-30) e MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA  
LTDA (CNPJ N.º 22.955.306/0001-34). OBJETO: construção da 
segunda etapa da Mini-usina de Laticínio no PA Piquiá, Km 35 da PA 
150, município de Marabá - Pará VIGÊNCIA: 180 dias. VALOR: R$ 
217.863,31 – FORO: Marabá – PA. ASSINATURA: 28/08/2008.

Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 407-A/08/CPL/SEVOP/PMM
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 108/2008/CPL/SEVOP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ (CNPJ N.º 
05.853.163/0001-30) e MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA  
LTDA (CNPJ N.º 22.955.306/0001-34). OBJETO: construção da 
terceira etapa da Mini-usina de Laticínio no PA Piquiá, Km 35 da PA 
150, município de Marabá - Pará VIGÊNCIA: 180 dias. VALOR: R$ 
415.376,95 – FORO: Marabá – PA. ASSINATURA: 28/08/2008.

Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 417/08/CPL/SEVOP/PMM
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 110/2008/CPL/SEVOP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ (CNPJ N.º 
05.853.163/0001-30) e CONSTRUTORA F & F LTDA ME (CNPJ N.º 
06.261.152/0001-24). OBJETO: Construção de casas populares 
destinadas ao remanejamento de famílias ocupantes das áreas 
públicas em risco social, no bairro Belo Horizonte, município de 
Marabá - Pará VIGÊNCIA: 90 dias. VALOR: R$ 332.201,00 –
FORO: Marabá – PA. ASSINATURA: 25/07/2008.

Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09  /  
TERRAPLENA LTDA. – C.N.P.J – 14.698.658/0001-23.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de restauração 
de rodovia com terraplenagem, drenagem, pavimentação 
e sinalização na rodovia PA-483, trecho: Trevo Alça Viária / 
Orla da Vila do Conde, sub-trecho: Trevo Alça Viária / Trevo 
do Peteca / Orla da Vila do Conde, numa extensão de serviço 
de 19,80 km, sob jurisdição do 4º. Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos Anexos do Edital.
Da alteração do Contrato: Retificar alguns itens da Planilha 
de Custo Inicial do Contrato de Empreitada A.JUR 014/2008, 
passando a vigorar a Planilha Detalhada de Adequação, sem 
reflexo financeiro, que passa a fazer parte integrante do referido 
Contrato, como se nele transcrito estivesse.
Data da Assinatura: 30/09/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2008/366817

PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2008
OBJETO: Aquisição e instalação de equipamentos de 
refrigeração, tipo split.
EMPRESA VENDEDORA: L Roriz Eletro e Eletrônicos Ltda
VALOR GLOBAL: R$ 64.000,00 (Sessenta e quatro Mil Reais)
Belém, 13 de outubro de 2008.
A)Comissão

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2008

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 

de suas atribuições; Adjudica e Homologa o resultado final, 

em favor da empresa BELÉM INFORMÁTICA LTDA, o Pregão 

Presencial nº. 21/2008,  para efeitos legais.

Belém, 09 de outubro de 2008

Fernando Coutinho Jorge

Presidente

ACÓRDÃO Nº 44.019

(Sessão de 09.10.2008)

Processo nº 2008/52497-4

Assunto: Retificação de Proventos

Requerente: Tribunal de Contas dos Municípios

Interessado: Laércio Dias Franco

Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES

Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 

Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº 

Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso 

III, da Lei Complementar nº 12, de 09 de fevereiro de 1993, 

registrar a Portaria AP nº 0999, de 10.09.2008, que trata da 

retificação de proventos de LAÉRCIO DIAS FRANCO, aposentado 
no cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios.

PORTARIA N.º 9962 SGP
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições 
subdelegadas por meio do inciso I do art. 2º da Portaria n.º 
9.652/08, publicada no DOU em 16/06/2008 e tendo em vista o 
expediente protocolado sob o nº 19339/2008, 
R E S O L V E: 

Art. 1º. REMOVER, provisoriamente, com fundamento no art. 
36, III, “a”, da Lei n.º 8.112/90, a servidora do Quadro de 
Pessoal deste Tribunal, KELLEN CRISTINA CHAAR LIMA MAUÉS, 
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Cartório da 42ª Zona 
Eleitoral - Paragominas para o Cartório da 98ª Zona Eleitoral - 
Belém, com efeitos a partir desta data. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Belém, 10 de outubro de 2008. 
RODRIGO MONTERO VALDEZ


